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POMIAR DOKONAŃ PRZEDSIĘBIORSTWA 
JAKO ZADANIE RACHUNKOWOŚCI

Streszczenie: Artykuł jest poświęcony zasadom i metodom pomiaru szeroko rozumianych 
dokonań przedsiębiorstwa. Problematyka ta została ukazana na tle zadań współczesnej ra-
chunkowości. Sposób pomiaru dokonań został dostosowany do ich charakteru: finansowe 
i niefinansowe. Dokonania o charakterze finansowym są przedmiotem pomiaru w rachunko-
wości finansowej. Dokonania o charakterze niefinansowym (wymierne i jakościowe) pod-
legają pomiarowi w rachunkowości zarządczej. W artykule skupiono uwagę na sposobach 
wszechstronnego i syntetycznego pomiaru dokonań przedsiębiorstwa o różnym charakterze. 
Takie podejście umożliwia pomiar dokonań dotyczących różnych obszarów działalności 
przedsiębiorstwa.

Słowa kluczowe: dokonania, pomiar dokonań, rachunkowość.

1. Wstęp 

Jednostki gospodarcze powinny tak prowadzić swoją działalność, aby osiągać po-
stęp w realizacji wyznaczonych celów. Ustalenie stopnia osiągnięcia założonych 
celów jest istotą oceny dokonań przedsiębiorstwa. Aby ocena ta była możliwa, na-
leży przeprowadzić pomiar szeroko rozumianych dokonań. Można bowiem trafnie 
oceniać i skutecznie sterować tym tylko, co daje się zmierzyć. Dlatego odpowiedni 
system pomiaru dokonań jest nieodłącznym elementem oceny działalności jedno-
stek gospodarczych. 

Dokonania przedsiębiorstwa są kategorią niejednoznaczną i wieloaspektową 
oraz dotyczącą osiągnięć w różnych obszarach działalności gospodarczej, dlatego 
są trudne do zdefiniowania. Każde bowiem przedsiębiorstwo może mieć wytyczo-
ne różne cele i odmienne zadania do wykonania związane z ich osiąganiem. To 
wszystko przekłada się na dokonania. Ponadto na funkcjonowanie jednostek go-
spodarczych wpływa wiele różnorodnych czynników o charakterze wewnętrznym 
i zewnętrznym. Można przyjąć, że przedsiębiorstwo ma określone dokonania, jeśli 
realizuje założone cele działalności. Inaczej mówiąc, dokonaniami przedsiębiorstwa 
jest to wszystko, co jest pożądane z punktu widzenia osiągania celów działalności.
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Dokonania przedsiębiorstwa są kategorią wielowymiarową, a ich ocena ma za-
wsze charakter wielokryterialny. Przy tym dokonaniami jednostek gospodarczych 
wykazują zainteresowanie różni ich interesariusze. To wszystko powoduje określone 
konsekwencje dla systemu pomiaru dokonań i zastosowanych w nim mierników, 
które powinny uwzględniać różne aspekty działalności przedsiębiorstwa.

Pomiar dokonań jest związany z przypisywaniem zdarzeniom gospodarczym wy-
stępującym w przedsiębiorstwie wartości liczbowych, wyrażonych w jednostkach na-
turalnych lub pieniężnych. Pomiar dokonań jest więc ściśle powiązany z kwantytatyw-
nym opisem działalności jednostek gospodarczych. Zarządzanie przedsiębiorstwem 
polega na podejmowaniu takich działań, które przyczyniają się do poprawy dokonań. 
Właściciele i menedżerowie oczekują, że w miarę upływu czasu będzie następować 
poprawa dokonań przedsiębiorstwa, co przysporzy im dodatkowych korzyści.

Pomiar dokonań jest podporządkowany celom, dla których jest on przeprowa-
dzany. Takim ogólnym celem jest ocena stopnia realizacji strategii przedsiębiorstwa. 
Ocena ta może być przeprowadzana na podstawie kryterium wzrostu wartości przed-
siębiorstwa. Pomiar dokonań jest istotny dla planowania dalszego rozwoju przedsię-
biorstwa. Inną przesłanką pomiaru jest bieżące zarządzanie działalnością przedsię-
biorstwa. Zawsze zatem należy określić przesłanki, które legły u podstaw pomiaru 
dokonań. 

Pomiarem ekonomicznym dokonań jednostek gospodarczych zajmuje się ra-
chunkowość. Problematyce pomiaru szeroko rozumianych wyników działalności 
przedsiębiorstw został poświęcony niniejszy artykuł. Głównym jego celem jest uka-
zanie roli rachunkowości w pomiarze dokonań o różnym charakterze: finansowym 
i niefinansowym. Podstawową tezą artykułu stanowi stwierdzenie, że rachunkowość 
dysponuje odpowiednimi instrumentami, które umożliwiają wieloaspektowy pomiar 
dokonań przedsiębiorstwa. Cel ten został zrealizowany na podstawie studiów litera-
tury krajowej i zagranicznej oraz analizy regulacji z zakresu rachunkowości i spra-
wozdawczości finansowej. 

2. Rola rachunkowości w pomiarze dokonań przedsiębiorstwa

Rachunkowość jest powszechnie traktowana jako system informacyjny jednostki 
prowadzącej działalność gospodarczą. Najważniejszym sposobem pozyskiwania 
informacji ekonomicznych jest niewątpliwie pomiar. Od sposobu pomiaru zależy 
w dużym stopniu jakość informacji dostarczanych przez rachunkowość. Dlatego 
pomiar ekonomicznych dokonań jednostek gospodarczych jest jednym z podstawo-
wych zadań rachunkowości. Pomiar ten jest wskazywany w wielu definicjach jako 
ważny element systemu rachunkowości.

Na pomiar wielkości ekonomicznych w definicjach rachunkowości wskazują 
różne instytucje i organizacje zawodowe. Amerykański Instytut Dyplomowanych 
Biegłych Rewidentów (American Institute of Certyfied Public Accountants – AICP) 
zdefiniował rachunkowość jako proces identyfikowania, pomiaru i komunikowania 
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informacji ekonomicznych w celu umożliwienia rozsądnego osądu i podjęcia de-
cyzji przez użytkowników informacji [American… 1953, za: Hendriksen, van Bre-
da 2002, s. 35]. Podobnie Amerykańskie Stowarzyszenie Księgowych (American 
Accounting Association – AAA) w dokumencie „Deklaracje podstawowej teorii 
rachunkowości” (A Statement of Basic Accounting Theory – ASOBAT) określiło 
rachunkowość jako proces identyfikowania, pomiaru oraz komunikowania infor-
macji ekonomicznej w celu umożliwienia jej użytkownikom podejmowania decyzji 
opartych na rozpoznaniu ryzyka, które się z tym wiąże [Evanston 1966, s.1].

W obydwu przedstawionych definicjach pomiar informacji ekonomicznych jest 
wskazywany jako jeden z trzech podstawowych elementów, oprócz identyfikacji 
i komunikowania, procesu informacyjnego rachunkowości. Warto odnotować, że 
wyniki tego pomiaru ułatwiają dokonywanie odpowiednich ocen i podejmowanie 
trafnych decyzji. Jest to możliwe, gdyż dzięki pomiarowi następuje rozpoznanie ry-
zyka towarzyszącego działalności. Warto jeszcze zauważyć, że są to definicje ra-
chunkowości nastawione na użytkowników informacji ekonomicznych dostarcza-
nych przez rachunkowość. 

Międzynarodowa Federacja Księgowych (International Federation of Accoun-
tants – IFAC) w opracowaniu „Rola i domena zawodowych księgowych w biznesie” 
wskazała, że jednym z najważniejszych zadań księgowych jest pomiar dokonań, 
obejmujący również rejestrację transakcji gospodarczych, zazwyczaj zgodnie z kra-
jowymi lub międzynarodowymi powszechnie akceptowanymi zasadami rachunko-
wości, a następnie ich raportowanie zarządzającym, interesariuszom i inwestorom 
[The Roles…, 2005]. Zgodnie z tym stanowiskiem pomiar dokonań jednostki go-
spodarczej jest ważnym sposobem pozyskiwania informacji ekonomicznych i ich 
komunikowania użytkownikom.

Znani teoretycy rachunkowości także traktują pomiar ekonomiczny w jednostce 
gospodarczej jako najważniejsze zadanie teorii i praktyki rachunkowości. Według R. 
Mattessicha [1965, s. 17] rachunkowość zajmuje się kwantytatywnym opisem dzia-
łalności przedsiębiorstwa, który jest oparty na pomiarach wielkości ekonomicznych. 
Podobny pogląd prezentuje Y. Ijiri [1965]: rachunkowość zajmuje się pomiarem 
ekonomicznym na potrzeby sterowania działalnością w jednostkach gospodarczych. 
Z kolei A. Kinserdal [1995, s. 1] definiuje rachunkowość jako system pomiaru dzia-
łalności gospodarczej i komunikowania wyników tego pomiaru użytkownikom. 
Wszyscy przytoczeni autorzy za przedmiot rachunkowości uznają pomiar wielkości 
ekonomicznych charakteryzujący działalność gospodarczą. Jednocześnie wskazują 
na przydatność wyników pomiaru różnym użytkownikom.

Również w polskiej literaturze wielu autorów wskazuje na pomiar dokonań 
jednostki jako główne zadanie rachunkowości. Zadanie to jest zawarte w definicji 
rachunkowości sformułowanej przez E. Burzym [1993]: „rachunkowość jest to uni-
wersalny, elastyczny, podmiotowy, zdeterminowany metodą bilansową – a zoriento-
wany na potrzeby racjonalnego zarządzania i rozrachunku odpowiedzialności – sys-
tem informacyjno-kontrolny, którego przedmiotem jest skierowane retrospektywnie 
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i prospektywnie identyfikacja, pomiar, analiza zjawisk gospodarczych i komuni-
kowanie o tych zjawiskach oraz występujących między nimi relacjach w zakresie 
całokształtu wartościowo wymiernej działalności gospodarczej podmiotu”. Warto 
zauważyć, że w tej definicji rachunkowości akcent jest położony na wartościowy 
pomiar działalności jednostki gospodarczej, ukierunkowany zarówno na przeszłość, 
jak i przyszłość.

Pomiar ekonomiczny zajmuje także istotne miejsce w definicji rachunkowości 
opracowanej przez M. Dobiję [1999, s. 11]: „system rachunkowości jest zbiorem 
metod i technik identyfikowania, mierzenia i komunikowania informacji ekonomicz-
nych, aby różni zainteresowani i decydenci dokonali prawidłowych, racjonalnych 
ocen przy podejmowaniu decyzji. Jego funkcją jest dostarczanie kwantyfikatywnej 
finansowej informacji o jednostce ekonomicznej, użytecznej przy dokonywaniu wy-
boru między alternatywnymi sposobami działania”. Definicja ta wskazuje istotną 
rolę wyników pomiaru wielkości ekonomicznych przy dokonywaniu ocen i podej-
mowaniu decyzji. 

3. Pomiar dokonań w rachunkowości finansowej

Rachunkowość finansowa zajmuje się pomiarem zjawisk ekonomicznych z wyko-
rzystaniem jednostek pieniężnych. Pomiar w rachunkowości finansowej ma cha-
rakter retrospektywny i ukazuje on dokonania jednostki gospodarczej w minionych 
okresach. Pomiar ten bazuje na danych zawartych w dokumentach źródłowych, któ-
re stanowią podstawę zapisów operacji gospodarczych w księgach rachunkowych. 
Jest to bezpośredni pomiar zdarzeń gospodarczych, dlatego jego wyniki przedsta-
wione w dokumentach źródłowych oraz w księgach rachunkowych są jednoznaczne 
[Pietrzak 2011].

Bezpośredni pomiar w rachunkowości finansowej dotyczy tylko pierwotnych 
zdarzeń gospodarczych podlegających ewidencji księgowej. Rachunkowość finan-
sowa zajmuje się ponadto pomiarem różnych zjawisk i procesów ekonomicznych, 
które są wielkościami wypadkowymi szczegółowych zdarzeń gospodarczych. Ta-
kimi wielkościami są różne kategorie finansowe prezentowane w sprawozdaniach 
finansowych: aktywa i zobowiązania, przychody i koszty oraz wpływy i wydatki. 
Pomiar wartościowy tych wielkości ma charakter pośredni.

Podstawową kategorią dokonań jednostki gospodarczej podlegającą pomiarowi 
wartościowemu w rachunkowości finansowej jest niewątpliwie wynik finansowy. 
Wynik finansowy jest powszechnie uważany za najważniejszą miarę efektywności 
działalności przedsiębiorstwa o charakterze syntetycznym. W kwocie wyniku finan-
sowego znajdują bowiem odzwierciedlenie dokonania w różnych obszarach aktyw-
ności przedsiębiorstwa.

Pomiar wyniku finansowego osiąganego przez jednostkę prowadzącą działal-
ność gospodarczą jest ważnym zadaniem rachunkowości. Pomiarem tym zajmuje się 
względnie wyodrębniony dział rachunkowości nazywany rachunkiem wyników [No-

PN 289_Nowak, Nieplowicz_Systemy.indb   430 2014-01-08   21:04:12



Pomiar dokonań przedsiębiorstwa jako zadanie rachunkowości 431

wak 2009]. Ponieważ wynik finansowy jest złożoną kategorią ekonomiczną i pewną 
wypadkową innych wielkości, dlatego nie ma jednego uniwersalnego sposobu jego 
pomiaru. W rachunku wyników należy kierować się zasadą: różne sposoby pomiaru 
wyników do różnych celów. To powoduje, że kwoty wyniku finansowego ustalane 
według odmiennych koncepcji będą się zazwyczaj różnić. 

W rachunkowości finansowej pomiar wyników na potrzeby sporządzania rachun-
ku zysków i strat jest dokonywany zgodnie z zasadami rachunkowości oraz regula-
cjami prawnymi i standardami. Pomiar ten jest przeprowadzany według konwencji 
cen i kosztów historycznych na podstawie nominalnych jednostek pieniężnych. Dla-
tego tak ustalony wynik finansowy nazywa się niekiedy „wynikiem księgowym”. 
W innej konwencji wynik finansowy ustala się jako skorygowany o wskaźnik infla-
cji ów wynik księgowy. Tak więc utrzymuję się zasadę cen (kosztów) historycznych, 
ale uwzględnia się w pomiarze korekty z tytułu zmian cen. W najbardziej radykalnej 
konwencji odchodzi się od zasady cen (kosztów) historycznych. Pomiar wyniku fi-
nansowego jest wówczas ustalony na podstawie bieżących cen lub kosztów [Dobija, 
Jędrzejczak 2005]. 

W Założeniach Koncepcyjnych Sprawozdawczości Finansowej został określo-
ny pośredni sposób ustalania wyniku finansowego, w którym za punkt odniesienia 
przyjmuje się kapitał. Przy czym zależy to od przyjętych przez jednostkę koncepcji 
kapitału i zachowania kapitału. Koncepcja zachowania kapitału wiąże się ze sposo-
bem definiowania kapitału, który jednostka stara się ochronić. Z koncepcją zacho-
wania kapitału jest powiązana koncepcja zysku. 

Zgodnie z finansową koncepcją kapitału termin „kapitał” jest synonimem ter-
minów „aktywa netto” (aktywa pomniejszone o zobowiązania) lub „kapitał własny” 
jednostki. Według finansowej koncepcji zachowanie kapitału „zysk osiąga się tylko 
wówczas, gdy wartość finansowa (lub pieniężna) aktywów netto na koniec okre-
su przewyższa wartość finansową (lub pieniężną) aktywów netto na początek tego 
okresu, po wyłączeniu wszelkich wypłat na rzecz właścicieli i wkładów wniesio-
nych przez właścicieli w danym okresie” [Międzynarodowe… 2011, s. A55]. 

Według rzeczowej koncepcji kapitału termin „kapitał” oznacza zdolności pro-
dukcyjne (lub możliwości operacyjne) jednostki, mierzone np. wielkością produkcji. 
Zgodnie z rzeczową koncepcją kapitału „zysk osiąga się tylko wówczas, gdy zdol-
ności produkcyjne (lub możliwości operacyjne) jednostki (lub zasoby bądź fundusze 
potrzebne do osiągnięcia tych zdolności) na koniec okresu przewyższają zdolności 
produkcyjne na początek tego okresu, po wyłączaniu wszelkich wypłat na rzecz wła-
ścicieli i wkładów wniesionych przez właścicieli w danym okresie” [Międzynarodo-
we… 2011, s. A55].

Jednostka gospodarcza zachowuje swój kapitał (finansowy, rzeczowy), jeśli 
wielkość kapitału na koniec okresu nie różni się od wielkości kapitału na początku 
okresu. Nadwyżka ponad kwotę, która jest niezbędna do zachowania kapitału z po-
czątku okresu, stanowi zysk. W przypadku, gdy wielkość kapitału na koniec okresu 
jest mniejsza od jego wielkości na początek okresu, jednostka ponosi stratę.
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Jednostki gospodarcze zazwyczaj przyjmują finansową koncepcję zachowania 
kapitału przy sporządzaniu sprawozdań finansowych. Zatem za zysk uznaje się tyl-
ko tę część przyrostu kapitału własnego (aktywów netto), która przewyższa kwotę 
niezbędną do zachowania tego kapitału. Dlatego wynik finansowy stanowi różnicę 
między przychodami i kosztami. Przychody oznaczają bowiem zwiększenie warto-
ści aktywów lub zmniejszenie wartości zobowiązań i rezerw, co przyczynia się do 
zwiększenia kapitału własnego. Koszty stanowią natomiast zmniejszenie wartości 
aktywów lub zwiększenie wartości zobowiązań i rezerw, co wpływa na zmniejszenie 
kapitału własnego.

Sposób ustalania wyniku finansowego określony w Założeniach Koncepcyj-
nych Sprawozdawczości Finansowej jest oparty na koncepcji wyniku całościowego. 
Koncepcja ta jest oparta na założeniu, że głównym celem wypracowania zysku jest 
zwiększenie wielkości kapitału własnego, czyli wartości jednostki gospodarczej dla 
właścicieli. Wynik finansowy uwzględnia przeto wszystkie zmiany kapitału włas- 
nego, które wystąpiły w rezultacie transakcji gospodarczych oraz przeszacowania 
aktywów w ciągu okresu. Nie bierze się natomiast pod uwagę zmian tego kapitału 
spowodowanych inwestycjami dokonywanymi przez właścicieli oraz dystrybucją 
kapitału na ich rzecz.

Na potrzeby sporządzania rachunku zysków i strat wynik finansowy jest ustala-
ny zgodnie z koncepcją wyniku operacyjnego. Wynik operacyjny jest różnicą mię-
dzy osiągniętymi przychodami i poniesionymi kosztami dotyczącymi podstawowej 
działalności operacyjnej. Wynik ten uwzględnia zatem tylko transakcje gospodarcze 
powstające w rezultacie systematycznych działań operacyjnych, które są skutkiem 
bieżących decyzji podejmowanych w ciągu okresu i zależą od zarządu. Wynik ope-
racyjny jest uważany za podstawowy miernik ekonomicznych dokonań jednostki 
gospodarczej i stanowi kryterium oceny efektywności działalności rozumianej jako 
optymalne wykorzystanie zasobów. 

Wynik finansowy jest nie tylko syntetyczną miarą ekonomicznych dokonań jed-
nostki gospodarczej o charakterze bezwzględnym. Jest on także elementem innych 
miar efektywności o charakterze względnym. Do najważniejszych z nich należy za-
liczyć:
 – wskaźniki rentowności: aktywów, sprzedaży, kapitałów własnych,
 – stopę zwrotu z inwestycji,
 – wskaźniki rentowności rynku kapitałowego: zysk w jedną akcję, dywidenda na 

jedną akcję, cena rynkowa akcji.
Ponadto zysk netto z amortyzacją tworzy nadwyżkę finansową, która jest jednym 

z kryteriów oceny opłacalności projektów inwestycyjnych. To wszystko przesądza 
o znaczeniu wyniku finansowego jako miernika ekonomicznych dokonań jednostki 
gospodarczej.
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4. Pomiar dokonań w rachunkowości zarządczej

Pomiar dokonań przedsiębiorstwa w rachunkowości zarządczej jest przeprowadzany 
na potrzeby wewnętrzne. Głównym celem tego pomiaru jest dostarczanie zarządowi, 
kierownictwu różnych szczebli zarządzania oraz menedżerom wieloprzekrojowych 
informacji ekonomicznych. Informacje te są wykorzystywane w planowaniu i kon-
troli działalności, ocenie efektywności wykorzystania zasobów oraz podejmowania 
racjonalnych decyzji gospodarczych. Przy czym pomiar dokonań w rachunkowości 
zarządczej jest sposobem pozyskiwania informacji zarówno w charakterze finanso-
wym, jak i niefinansowym.

Wiele miar dokonań o charakterze finansowym stosowanych w rachunkowości 
zarządczej opiera się na kategoriach finansowych ustalonych w rachunkowości fi-
nansowej. Takimi kategoriami finansowymi podlegającymi pomiarowi w rachun-
kowości finansowej są: wynik finansowy, przepływy pieniężne netto oraz kapitał 
własny. Miary te nie są jednakże przystosowane do potrzeb monitorowania kształ-
towania się wartości przedsiębiorstwa na tle procesów rozwojowych oraz procesu 
kierowania tej wartości z punktu widzenia właścicieli. Nie odzwierciedlają one bo-
wiem rzeczywistych wyników ekonomicznych osiąganych przez przedsiębiorstwo. 

Wskazane przesłanki doprowadziły do opracowania odpowiednich mierników 
kreowania wartości przedsiębiorstwa dla właścicieli. W ostatnich 20 latach powstało 
wiele koncepcji takich mierników. Ze względu na przedmiotowy zakres można wyróż-
nić trzy zasadnicze grupy mierników kreowania wartości [Nowak 2011, s. 319-323]:

1) mierniki oparte na zysku operacyjnym netto, takie jak:
 – zysk rezydualny (RI),
 – ekonomiczna wartość dodana (EVA);

2) mierniki oparte na przepływach środków pieniężnych:
 – wartość dodana dla akcjonariuszy (SVA),
 – zwrot z inwestycji wyrażony w przepływach pieniężnych (CFROI),
 – gotówkowa wartość dodana (CVA);

3) mierniki uwzględniające zwrot dla właścicieli:
 – całkowity zwrot dla akcjonariuszy (TSR),
 – całkowity zwrot z przedsiębiorstwa (PBR),
 – rynkowa wartość dodana (MVA).

W literaturze można znaleźć propozycje innych specyficznych miar kierowania 
wartości przedsiębiorstwa. Jedną z nich jest tzw. wartość dodana zarządzania, która 
może być potraktowana jako miara dokonań zarządu. Miara ta określa wkład zarzą-
du w tworzenie wartości i ukazuje tę część wartości dodanej wytworzonej w przed-
siębiorstwie, która jest rezultatem bezpośrednich działań zarządu. Wartość dodana 
jest ustalana jako różnica między osiągniętymi przychodami a tymi poniesionymi 
kosztami działalności operacyjnej i kosztami finansowymi oraz płaconymi podatka-
mi, które znajdują się poza kontrolą zarządu [Strassmann 1990, za: Hubbard 2011, 
s. 291].
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Przedmiotem pomiaru w rachunkowości zarządczej jest także wartość rozpatry-
wana z punktu widzenia relacji przedsiębiorstwa z jego klientami. W tym przypadku 
pomiarowi ekonomicznemu podlegają dwie kategorie wartości [Łada 2011]:
 – wartość dla klienta, którą jest wielkość korzyści dostarczanych klientowi przez 

przedsiębiorstwo,
 – wartość klienta, która oznacza korzyść dostarczaną przedsiębiorstwu przez 

klienta, przyczyniającą się do zwiększenia wartości dla właścicieli. 
Szacowanie „wartości dla klienta” oraz „wartości klienta” jest istotnym elemen-

tem systemu pomiaru dokonań, gdyż obecnie klienci są najważniejszym zasobem 
jednostek gospodarczych. Utrzymywanie właściwych relacji z klientami jest jednym 
z ważniejszych zadań kadry zarządczej, gdyż od wykorzystania możliwości tkwią-
cych w tych relacjach zależą osiągane korzyści finansowe. 

Rachunkowość zarządcza nie ogranicza się do pomiaru dokonań przedsiębior-
stwa wyrażonych w kategoriach finansowych. Rachunkowość zarządcza dysponuje 
instrumentami, które umożliwiają wieloaspektowy pomiar dokonań o innym charak-
terze: ilościowym i jakościowym. Chodzi o to, aby system pomiaru dokonań obej-
mował różne obszary działalności przedsiębiorstwa. Najważniejszym i najbardziej 
polecanym takim systemem jest zrównoważona karta dokonań autorstwa R.S. Ka-
plana i D.P. Nortona [2006].

Od czasu opracowania przez R.S. Kaplana i D.P. Nortona w 1992 roku zrówno-
ważonej karty dokonań powstało wiele innych propozycji systemów pomiaru doko-
nań. Ważniejsze z nich są wyszczególnione w tabeli 1.

Tabela 1. Wybrane systemy pomiaru dokonań

Nazwa systemu Perspektywy
Zrównoważona karta dokonań finansów

klientów
procesów wewnętrznych
wiedzy i rozwoju

Pryzmat dokonań satysfakcji interesariuszy
udziału interesariuszy
strategii
procesów
zasobów

Nawigator Skandii finansów
klientów
ludzi
procesów
rozwoju

Model doskonałości EFQM przywództwa
strategii
pracowników
zasobów
współpracy z klientami

Źródło: [Slizyte, Bakanauskiene 2007, s. 141; za: Kowalewski 2012].
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Systemy pomiaru dokonań wymienione w tabeli 1 dotyczą kluczowych obsza-
rów działalności przedsiębiorstwa, nazywanych perspektywami. Owe perspektywy 
są uznawane za najważniejsze czynniki przesądzające o sukcesie przedsiębiorstwa. 
Przy tym ważne jest zintegrowanie i zrównoważenie dokonań przedsiębiorstwa we 
wszystkich perspektywach przy uwzględnieniu powiązań przyczynowo-skutkowych 
między nimi. Cele i mierniki dokonań w poszczególnych obszarach są podporząd-
kowane realizacji nadrzędnego celu, jakim jest wzrost wartości przedsiębiorstwa.

W rachunkowości zarządczej pomiar dokonań jest przeprowadzony nie tylko na 
poziomie całego przedsiębiorstwa. Pomiar ten powinien dotyczyć takich zakresów 
dokonań, jak:
 – wewnętrzne jednostki organizacyjne przedsiębiorstwa traktowane jako ośrodki 

odpowiedzialności,
 – rodzaje działalności prowadzonej przez przedsiębiorstwo,
 – wyodrębnione etapy procesu gospodarczego oraz różne działania wykonywane 

w ramach tych procesów,
 – zużywane lub zaangażowane zasoby materialne, finansowe i osobowe,
 – efekty działalności gospodarczej w postaci wytworzonych wyrobów, świadczo-

nych usług czy wykonywanych zleceń,
 – segmenty rynku, kanały dystrybucji, grupy klientów czy też indywidualni klienci. 

Pomiar dokonań przedsiębiorstwa przeprowadzony w rachunkowości zarząd-
czej obejmuje różnorodne zakresy działalności. Aby pomiar ten spełniał stawiane 
przed nim zadania, należy zapewnić ścisłe powiązanie stosowanych mierników 
z wyznaczonymi celami działalności. Niemożliwe jest przyjęcie jednego synte-
tycznego miernika, lecz cały ich zestaw wraz z ukazaniem wzajemnych powiązań. 
Odmienność celów działalności oraz różnorodności wykorzystywanych mierników 
wymaga, aby pomiar dokonań przedsiębiorstwa miał charakter wewnętrznie zinte-
growany.

5. Zakończenie

Osiąganie nadrzędnego celu działalności przedsiębiorstwa, jakim jest wzrost warto-
ści dla interesariuszy, jest uwarunkowane odpowiednimi dokonaniami. Przeprowa-
dzenie oceny rezultatów działalności w różnych obszarach aktywności biznesowej 
wymaga przeprowadzenia pomiaru dokonań. Pomiar ten powinien być realizowany 
przy zastosowaniu takich miar, które są adekwatne do charakteru przedmiotu po-
miaru. Powinien on odzwierciedlać ekonomiczne skutki prowadzonej działalności 
i postęp w realizacji celów przedsiębiorstwa.

Pomiarem dokonań przedsiębiorstwa zajmuje się przede wszystkim rachun-
kowość. W procesie tym wykorzystuje się mierniki finansowe (rachunkowość fi-
nansowa) oraz mierniki niefinansowe (rachunkowość zarządcza). Wyniki pomiaru 
dokonań przeprowadzonego w rachunkowości są cenną informacją dla różnych inte-
resariuszy jednostki gospodarczej. Są one wykorzystywane przy ocenie działalności 
przedsiębiorstwa oraz podejmowaniu decyzji ekonomicznych.
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Informacje w postaci różnych mierników dokonań przyczyniają się do zmniej-
szenia stopnia niepewności co do przebiegu działalności przedsiębiorstwa zgodnie 
z założonymi celami. Monitorowanie wartości przyjmowanych przez te mierniki jest 
sposobem na ocenę postępów w realizacji przyjętej strategii. Dlatego rolę rachunko-
wości w pomiarze i ocenie dokonań przedsiębiorstwa trudno jest więc przecenić.   
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PERFORMANCE EVALUATION AS AN ASPECT 
OF ACCOUNTING

Summary: The paper focuses on principles and methods of evaluating company performance 
in broad sense. The issues were presented against the background of different aspects of mod-
ern accounting. The methods of performance evaluation were based on their character: fi-
nancial and non-financial. Financial methods (quantifiable and qualitative) are evaluated by 
managerial accounting. The paper describes methods of comprehensive and synthetic evalu-
ation of different types of company performance. This approach is appropriate for measuring 
performance in different areas of company operation.

Keywords: performance, performance evaluation, accounting.
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